
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2023
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado pela 
Secretária Adjunta Gestão Administrativa Anadelia Divina Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto Estadual de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 
16/04/2021, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o exercício de 2023, para os contratos abaixo relacionados, com fundamento legal no 
Art. 65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 27 de janeiro de 2023.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2023-CONTRATOS E ADITIVOS 

 Nº Nº DO CONTRATO EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

15 16/2022  LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS 
S.A. 02.491.558/0001-42 24101.22.122.1297.8338 01500000001-006355 339033

16 15/2022 CS BRASIL FROTAS S.A 27.595.780/0001-16 24101.22.122.1297.8338 01500000001-006355 339033

17 99124644262/2020 EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS 34.028.3116/0018-51 24101.22.122.1297.8338 01500000001--0000000 339039

18 09/2020 KGA DESENVOLVIMENTO E TECNO-
LOGIA EIRELI 24.784.587/0001-40

24101. 22.122.1297-8338
24101. 22.128.1508-8887
24101. 23.121.1508-7636
24101. 25.752.1486-8797
24101. 22.663.1498-8788
24101. 22.663.1498-8523
24101. 22.663.1498-8789
24101. 22.663.1498-8787
24101. 22.691.1498-8518
24101.22.334.1498-8911
24101. 22.661.1498-8516
24101.22.691.1498.8518
24101. 23.691.1498-8519
24101. 23.691.1498-8786
24101. 23.691.1498-8784
24101. 22.130.1498-7657

01500000001--0000000 339033

Protocolo: 899774

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial nº 35.266 
de 24/01/2023, referente à PORTARIA N° 002/2023 – DAF/SEDEME de 
23/01/2023, sob o protocolo de publicação 897829.

Protocolo: 899795

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2023
A Companhia de Gás do Pará torna público aos interessados o resultado 
do certame em epígrafe, cujo objeto é “Contratação de agência de viagens 
para o fornecimento de passagens áreas e o agendamento de hospedagens 
nacionais e internacionais, conforme especificações do Anexo I - Termo 
de Referência MD.DAF.024.2022”. Licitante declarada vencedora: AIRES 
TURISMO LTDA., CNPJ n.º 06.064.175/0001-49, pelo valor global de R$ 
202.400,00 (duzentos e dois mil e quatrocentos reais). Informações em 
www.gasdopara.com.br/licitacoes. Processo Administrativo n.º 001/2023. 
Joás Cruz Ferreira - Pregoeiro/CGP.

Protocolo: 899894

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Exe-
cutiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE: I - RECONHECER a Dispensa 
de Licitação n.º 031/2022, com fulcro no art. 29, II, da Lei n. 13.303/2016 
e art. 1º, §2º do RILC, visando a aquisição de certificado digital E-CPF para 
colaborador da Gás do Pará; II - ATRIBUIR o objeto da referida Dispensa 
de Licitação, conforme Processo Administrativo n.º  053/2022,  à  empresa  
Evandro Nery da Silva Júnior 62702130291 ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
44.023.506/0001-91, pelo valor global de R$ 335,75 (trezentos e trinta e 
cinco reais e setenta e cinco centavos). Data de Autorização/Ratificação: 
25 de janeiro de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Cláudia Bitar – 
Diretora Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André 
Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 899721

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 022/2023 – RH/DAF
SUPRIMENTO DE FUNDO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2023/67188,R E S O L V E:
I - CONCEDER a empregada JULIANA PANTOJA OLIVEIRA, matrícula 
55587702/3, ocupante do cargo de Assessor, a importância de R$ 1.200,00 
(mil e duzentos reais), a fim de cobrir despesas de pronto pagamento, a 
ser aplicado de acordo com a classificação orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 1.200,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser de 
60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e para a 
prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 27 de janeiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 899844

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 021/2023 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/93059; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO COSTA PINHEIRO, matrícula: 5889893/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos
OBJETIVO: Realizar visita técnica em Castanhal/PA.
DESTINO:  Castanhal
PERÍODO: 06 e 13 de fevereiro
QTDE:  ½ diária (para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de janeiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 899570


